
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Ученого совета ТУСУРа по вопросу «О состоянии  

физического воспитания и спорта и сдаче норм ГТО в университете» 

 
26.04.2023  

 

Заслушав и обсудив сообщение заведующего кафедрой ФВиС Ильина А.А. о 

состоянии физического воспитания и спорта и сдаче норм ГТО в университете, Ученый 

совет отмечает:  

1. ТУСУР, как постоянно развивающийся университет, уделяет большое внимание 

физическому воспитанию и спорту, придерживаясь главной идеи: развитие массовой 

оздоровительной физической культуры и спорта, здорового образа жизни в университете 

для студентов и сотрудников. В спортивную инфраструктуру университета входят: 

спортивно-оздоровительный центр (спортивный комплекс), спортивно-образовательный 

комплекс (СОК), спортивная площадка на ул. Вершинина, 47, лыжная база, Центр 

оздоровительной физкультуры (ЦОФ), футбольный стадион, тренажерные залы в 

студенческих общежитиях, универсальная спортивная площадка в студгородке.  

Учебный процесс осуществляет 21 преподаватель, среди которых 2 профессора, 3 

кандидата педагогических наук, 1 кандидат биологических наук. Практически все 

преподаватели кафедры – спортсмены высокой категории, из них 6 мастеров спорта и 7 

кандидатов в мастера спорта, 6 человек являются тренерами высшей категории.   

           Календарь спортивно-массовых соревнований на 2023 год очень насыщенный. 

Включает в себя 129 мероприятий  студентов и 30 мероприятий сотрудников 

https://tusur.ru/ru/novosti-i. 

Продолжаются тренировочные занятия студентов и сотрудников на спортивных 

объектах ТУСУРа: спортивный комплекс ул. Вершинина, 47; СОК (ул. Вершинина, 76); 

центр оздоровительной физкультуры (ЦОВ) по ул. 19 Гвардейской Дивизии, 9А; 

общежития студенческого городка https://tusur.ru/ru/novosti-i.  

Активно проходят внутривузовские спартакиады студентов и сотрудников. В 

полном разгаре межвузовская спартакиада сотрудников, где ТУСУР по 5 видам спорта 

занимает 1 место. Продолжается областная студенческая спартакиада вузов по 26 видам 

спорта. ТУСУР принимает участие в 24 видах спорта.  

Кафедра ФВиС продолжает работу над проектом по дисциплине ГПО 

«Формирование физкультурно-оздоровительной среды ТУСУР». В рамках программы 

развития «Приоритет-2030» кафедра ФВиС работает над проектом «Создание условий для 

модернизации системы подготовки в спорте высших достижений в техническом вузе».  

Управление воспитательной работы продолжает спортивный проект «Открытые 

тренировки», в рамках которого на протяжении осеннего семестра студенты смогут 

бесплатно заниматься спортом в вечернее время в стенах университета. Проект направлен 

на популяризацию здорового образа жизни, увеличение числа студентов, регулярно 

занимающихся спортом. В рамках проекта студенты смогут заниматься боксом, 

стрейчингом, силовыми тренировками и фитнесом на батутах. 

В связи с загруженностью спортивных объектов назрела необходимость 

модернизации зала номер 7 для фитнеса и спортивных танцев. Планируется строительство 

двух площадок для пляжного волейбола и для успешно развивающегося в вузах вида 

спорта – зимний волейбол. 

Необходимо предусмотреть в третьем квартале 2023 года ремонт в тренажёрных 

залах номер 25 и 24.  

https://tusur.ru/ru/novosti-i
https://tusur.ru/ru/novosti-i


 Современный комплекс (ГТО) – полноценная программная и нормативная основа 

физического воспитания населения страны на развитие массового спорта и оздоровление 

нации. Подготовка к выполнению государственных требований комплекса ГТО 

обеспечивается систематическими занятиями по программам физического воспитания 

студентов в ТУСУРе.  

Для увеличения эффективности работы по развитию физической культуры и спорта 

и привлечения студентов и сотрудников к сдаче нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) создана 

программа развития комплекса ГТО в ТУСУРе и разработано Положение о материальном 

стимулировании студентов и сотрудников при сдаче нормативов ГТО. Предложено 

Учёному совету включить в Положение о конкурсе кафедр и факультетов, в разделе 

контрольные показатели, количество сотрудников и студентов, сдавших нормы ГТО.  

  

  

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 
1. Утвердить Программу развития комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в ТУСУРе 

(Ответственный – заведующий кафедрой ФВиС Ильин А.А. Срок исполнения – до 

27.05.2023). 

2. Утвердить Положение о материальном стимулировании сотрудников и студентов при 

сдаче нормативов ГТО (Ответственный – заведующий кафедрой ФВиС Ильин А.А. 

Срок исполнения – до 27.05.2023). 

3. Включить в план контрольных показателей на 2023 год показатель о количестве 

сотрудников, сдавших нормативы ГТО. 

4. Подготовить предложения по увеличению площадей кафедры ФВиС, используемых в 

учебно-тренировочном процессе (Ответственные – и. о. проректора по РУКиСР Троян 

О.Е., заведующий кафедрой ФВиС Ильин А.А. Срок исполнения – 01.06.2023). 

5.  Усилить информационную работу по развитию физической культуры и спорта 

(Ответственные –  начальник УИП Рахманина Н.В., заведующий кафедрой ФВиС 

Ильин А.А.). 

 

 

 

 

 

Председатель Ученого совета       В.М. Рулевский 

 

 

Ученый секретарь совета       Е.В. Прокопчук 

 

 


